
 

_____________________________________________________________________________________ 
Endereço: Avenida José Vilaronga Rios, s/n, Centro – São José do Jacuípe (BA). 

CEP: 44698-000 - CNPJ nº 16.443.632/0001-60 - Telefone (74) 3675-1159 

 

DECRETO Nº 002 DE 08 DE JANEIRO DE 2026. 

 
“Estabelece os coeficientes de atualização 
monetária dos débitos para com o Município de 
São José do Jacuípe, e dá outras providências.” 

 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE - ESTADO DA BAHIA, 
no uso de suas atribuições legais e do quanto lhe confere o § 3º do art. 20, da Lei 
Complementar n° 009, de 23 de dezembro de 2021 – Código Tributário Municipal. 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º Os coeficientes de atualização monetária dos débitos para com o Município de São 
José do Jacuípe, para aplicação no exercício de 2026, são os constantes do Anexo Único, 
que é parte integrante deste Decreto. 
 
Parágrafo Único. Os valores constantes do Anexo de que trata o caput deste artigo foram 
atualizados tomando-se por base o IPCA-E – Índice de Preço ao Consumidor Amplo – Série 
Especial, divulgado pelo IBGE – Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística, acumulado 
no período em 4,41%. 
 
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação revogando-se as disposições 
em contrário. 
 
 
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
 

 
Gabinete do Prefeito, 

São José do Jacuípe – Bahia, 07 de janeiro de 2026. 
 
 
 

Alberlan Péris Moreira Da Cunha 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

  



 

_____________________________________________________________________________________ 
Endereço: Avenida José Vilaronga Rios, s/n, Centro – São José do Jacuípe (BA). 

CEP: 44698-000 - CNPJ nº 16.443.632/0001-60 - Telefone (74) 3675-1159 

 
 
 

 
 
 

ANEXO ÚNICO 
AO DECRETO Nº 002 DE 08 DE JANEIRO DE 2026. 

 

Ano Janeiro Fevereiro Marco Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro 
TCM 
Anual 

1994 2,0661 2,0661 2,0661 2,0661 2,0661 2,0661 2,0661 2,0661 2,0661 2,0661 2,0661 2,0661 2,0661

1995 7,3223 7,3223 7,3223 7,3223 7,3223 7,3223 7,3223 7,3223 7,3223 7,3223 7,3223 7,3223 7,3223

1996 5,9815 5,9815 5,9815 5,9815 5,9815 5,9815 5,9815 5,9815 5,9815 5,9815 5,9815 5,9815 5,9815

1997 5,4599 5,4599 5,4599 5,4599 5,4599 5,4599 5,4599 5,4599 5,4599 5,4599 5,4599 5,4599 5,4599

1998 5,1888 5,1888 5,1888 5,1888 5,1888 5,1888 5,1888 5,1888 5,1888 5,1888 5,1888 5,1888 5,1888

1999 5,1043 5,1043 5,1043 5,1043 5,1043 5,1043 5,1043 5,1043 5,1043 5,1043 5,1043 5,1043 5,1043

2000 4,6859 4,6859 4,6859 4,6859 4,6859 4,6859 4,6859 4,6859 4,6859 4,6859 4,6859 4,6859 4,6859

2001 4,4216 4,4216 4,4216 4,4216 4,4216 4,4216 4,4216 4,4216 4,4216 4,4216 4,4216 4,4216 4,4216

2002 4,1071 4,1071 4,1071 4,1071 4,1071 4,1071 4,1071 4,1071 4,1071 4,1071 4,1071 4,1071 4,1071

2003 3,6492 3,6492 3,6492 3,6492 3,6492 3,6492 3,6492 3,6492 3,6492 3,6492 3,6492 3,6492 3,6492

2004 3,3389 3,3389 3,3389 3,3389 3,3389 3,3389 3,3389 3,3389 3,3389 3,3389 3,3389 3,3389 3,3389

2005 3,1029 3,1029 3,1029 3,1029 3,1029 3,1029 3,1029 3,1029 3,1029 3,1029 3,1029 3,1029 3,1029

2006 2,9359 2,9359 2,9359 2,9359 2,9359 2,9359 2,9359 2,9359 2,9359 2,9359 2,9359 2,9359 2,9359

2007 2,8460 2,8460 2,8460 2,8460 2,8460 2,8460 2,8460 2,8460 2,8460 2,8460 2,8460 2,8460 2,8460

2008 2,7248 2,7248 2,7248 2,7248 2,7248 2,7248 2,7248 2,7248 2,7248 2,7248 2,7248 2,7248 2,7248

2009 2,5727 2,5727 2,5727 2,5727 2,5727 2,5727 2,5727 2,5727 2,5727 2,5727 2,5727 2,5727 2,5727

2010 2,4666 2,4666 2,4666 2,4666 2,4666 2,4666 2,4666 2,4666 2,4666 2,4666 2,4666 2,4666 2,4666

2011 2,3290 2,3290 2,3290 2,3290 2,3290 2,3290 2,3290 2,3290 2,3290 2,3290 2,3290 2,3290 2,3290

2012 2,1870 2,1870 2,1870 2,1870 2,1870 2,1870 2,1870 2,1870 2,1870 2,1870 2,1870 2,1870 2,1870

2013 2,0675 2,0675 2,0675 2,0675 2,0675 2,0675 2,0675 2,0675 2,0675 2,0675 2,0675 2,0675 2,0675

2014 1,9507 1,9507 1,9507 1,9507 1,9507 1,9507 1,9507 1,9507 1,9507 1,9507 1,9507 1,9507 1,9507

2015 1,8335 1,8335 1,8335 1,8335 1,8335 1,8335 1,8335 1,8335 1,8335 1,8335 1,8335 1,8335 1,8335

2016 1,6569 1,6569 1,6569 1,6569 1,6569 1,6569 1,6569 1,6569 1,6569 1,6569 1,6569 1,6569 1,6569

2017 1,5591 1,5591 1,5591 1,5591 1,5591 1,5591 1,5591 1,5591 1,5591 1,5591 1,5591 1,5591 1,5591

2018 1,5143 1,5143 1,5143 1,5143 1,5143 1,5143 1,5143 1,5143 1,5143 1,5143 1,5143 1,5143 1,5143

2019 1,4595 1,4595 1,4595 1,4595 1,4595 1,4595 1,4595 1,4595 1,4595 1,4595 1,4595 1,4595 1,4595

2020 1,3993 1,3993 1,3993 1,3993 1,3993 1,3993 1,3993 1,3993 1,3993 1,3993 1,3993 1,3993 1,3993

2021 1,3387 1,3387 1,3387 1,3387 1,3387 1,3387 1,3387 1,3387 1,3387 1,3387 1,3387 1,3387 1,3387

2022 1,2124 1,2124 1,2124 1,2124 1,2124 1,2124 1,2124 1,2124 1,2124 1,2124 1,2124 1,2124 1,2124

2023 1,1449 1,1449 1,1449 1,1449 1,1449 1,1449 1,1449 1,1449 1,1449 1,1449 1,1449 1,1449 1,1449

2024 1,0933 1,0933 1,0933 1,0933 1,0933 1,0933 1,0933 1,0933 1,0933 1,0933 1,0933 1,0933 1,0933

2025 1,0441 1,0441 1,0441 1,0441 1,0441 1,0441 1,0441 1,0441 1,0441 1,0441 1,0441 1,0441 1,0441

2026 1,0000 1,0000 1,0000 1,0000 1,0000 1,0000 1,0000 1,0000 1,0000 1,0000 1,0000 1,0000 1,0000
 

 


		2026-01-08T14:51:59-0300




